**Quid faciendum sit si neruorum copia desuerit.**

**De re militari Liber Quartus.**

**N**eruog; copia sumo studio expedit colligi: q; onagri: uel balista: cæteraq; tormeta: nisi funibus: neruisq; ligenf; inteta nihil psunt. Equoq; tamè setæ de caudis: ac iubis ad balistas utiles asserunt. Indubitatu uero est crines foeminaq; i eiusmodi tormetis nō minorē h̄e uirtutē: Romanæ necessitatis experimēto. Nā in obsidiōe capitolii corruptis iugi: ac lōga fatigatōe tormetis cum neruog; copia defecisset: matronæ abscessos crines uiris suis obtulere pugnatis: reparatisq; machinis aduersarioq; impetu repulerūt. Maluerunt aut pudicissimæ foeminæ deformato ad tēpus capite libere uiuere cū matritisq; hostibus itegro decore seruire. Cornua quoq; uel coria cruda p̄sicit colligi ad cataphractas texēdas: aliaq; machinamenta siue munimenta.

**Quid faciendū sit ne aquæ penuriam patientur obfessi.**

Agna urbis utilitas est cū perēnes fōtes murus includit. Quod si natura nō p̄stat cuiuslibet altitudinis effodiendi sunt purei. m Aquarūq; haustus funibus extrahēdi. Sed interdū si altiora sūt loca: q̄ motibus sunt: faxisq; munita: in qbus supposita c̄stella ad extrema muri īferioris reperiūt fontiū uenas ac deppugna culis: uel turribus destinatis p̄tegūt telis: ut aquatoribus liber p̄stet accessus. Quod si ultra iētū teli in cliuo tamē ciuitatis subiecta sit uena castellū paroū: quē burgū uocat inter ciuitatē: & fontē cōuenit fabricari. Ibiq; ba listas sagittarioq; cōstitui: ut aqua defendant ab hostibus. Præterea in oī bus publicis ædificiis: multisq; priuatis cisternæ sunt diligētissime substi tuēdæ: ut receptacula aq; pluviālibus: q̄ de rectis effluūt p̄stent. Difficile est n, eos siti uici: q̄ quis exigua aqua ad potū rātū hac in obliidioē sunt usi.

Si sal defuerit quid faciendum sit.

**S**Imaritima sit ciuitas: & sal defuerit: liquor ex mari sūptus per  
alueos: atq; patula uasa diffundi: q; a calore solis durat in salē.  
Quod si hostis abūdere phibeat: nec hoc accidit arenas: quas  
exagitatū uentis mare superfuderat aliquando colligūt & dul-  
ci aqua eluunt: quæ sole exiccata nihilominus mutat in salē.

**Quid faciendum sit cum primo impetu uenitur ad muros.**

**V**olenta autem impugnatio quando castellis uel ciuitatibus preparatur: mutuo utriusque piculo: sed maiore oppugnatium sanguine exercens luctuosa certamina. Illi, n. qui muros inuadere cupiunt terrifico apparatu expositis copiis in spe deditois formidinem gerunt: tubae strepitu: hoiumque permixto. Tunc q[uod]a timor magis frangit insuetos primo ipetu stupetibus oppidanis si discriminum exp. mera non norunt dum admotis scalis iuadis ciuitas relistere debet tota uitute. Quod si a fidetibus: siue militaribus uiris repellat prima congressio statim clausis crescit audacia: & iam non terrore: sed uiribus & arte configitur.